
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 48 / 2023

OGGETTO: PROGETTO FORMATIVO "INSIEME SI CRESCE". AFFIDAMENTO DIRETTO 
- CIG Z2E39A4D46.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI  RESPONSABILI  DI 
SETTORE";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che: 
- le società e associazioni sportive dilettantistiche costituiscono la base e la linfa vitale del  
sistema sportivo italiano; 
-  il  legislatore  italiano  ha  riconosciuto  la  funzione  sociale,  educativa  e  formativa 
dell’associazionismo sportivo dilettantistico con una serie di norme volte a semplificare e 
agevolare quanti vi operano, in particolare sul piano degli adempimenti contabili e fiscali;
-  l’Amministrazione  Comunale,  ed  in  particolare  l’Assessorato  allo  Sport,  favorisce  e 
sostiene la pratica motoria e sportiva a contrasto della sedentarietà e, a tal fine, collabora 
abitualmente con le Associazioni sportive del territorio casalgrandese;

RICHIAMATO il DUP 2023/2025 che individua tra gli Obiettivi Operativi della missione 06 
programma 01: 
- Valorizzazione attività sportive e inclusione di soggetti svantaggiati
Dare vita ad un percorso formativo per tutte le società sportive del nostro territorio volto a  
renderle indipendenti e, al contempo, maggiormente operative ed efficienti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Confronto e dialogo tra associazioni e amministrazione
Programmare  momenti  di  incontro  con  esperti  su  problematiche,  anche  di  gestione,  
richieste  dalle  associazioni  stesse e,  al  contempo,  prevedere  momenti  di  confronto  e  
dialogo tra associazioni e amministrazione;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 17/11/2022  avente 
ad  oggetto  “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FORMATIVO "INSIEME SI  CRESCE" 
RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE E ALLA CITTADINANZA. LINEE 
DI INDIRIZZO.”, attraverso la quale si dava mandato al Responsabile di procedere alla 
progettazione ed organizzazione del progetto;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Sg Plus Ghiretti & Partners Srl Unipersonale con 
sede in Parma (PR) Via Emilio Casa 7/2A, assunto agli atti al prot. 1576 del 24/01/2023, 
del  valore di  € 4.500,00 (IVA esclusa),  per la realizzazione di n.  4 incontri  formativi  in 
presenza,  comprensivi  di  progettazione  del  modello  formativo,  coordinamento  delle 
iscrizioni e del percorso di formazione,  individuazione e gestione dei docenti e segreteria 
organizzativa;

CONSIDERATO che i docenti  individuati,  tra cui il  Dott.  Roberto Ghiretti,  sono noti nel 
panorama  sportivo  nazionale  ed  internazionale  per  le  competenze  in  materia  di 
management, marketing e cultura sportiva;

RITENUTO,  che,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato,  l’offerta  presentata  è  risultata 
congrua in base alla tipologia ed alla qualità del servizio; 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione di cui all'oggetto senza ricorrere alla 
stazione appaltante creata presso l’Unione Tresinaro Secchia, in quanto trattasi di importo 
inferiore ad euro 40mila;

RICHIAMATI:
- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Dlgs n. 50/2016, come modificato dal Dlgs n.  
56/2017,  che  stabilisce  la  seguente  procedura:  “a)  per  affidamenti  di  importo  
inferiore a 40.000 euro  (150.000 euro fino al  31 luglio 2021, e, comunque, per  
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato art. 35, come previsto dall’art.  
1, comma 2 lett. a) del d.l. n. 76 del 16 luglio 2020) mediante affidamento diretto,...”;
- l’articolo 32, comma 2, del medesimo Dlgs n. 50/2016, come modificato dal Dlgs 
n. 56/2017, che chiarisce: “…Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere  
a),  e  b)  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, - il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
-  l’articolo  103,  comma  11,  del  Dlgs  n.  50/2016  che  stabilisce  che  “È  facoltà 
dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di  
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a)”;

ESAMINATE le “Linee guida n. 4, di attuazione del Dlgs n. 50/2016 approvate dall’ANAC, 
da ultimo aggiornate con deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018, pubblicate in Gazzetta 
ufficiale - Serie generale n. 69 del 23 marzo 2018, entrate in vigore il 7 aprile 2018;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO quindi  di  procedere  autonomamente  e  direttamente  all’acquisizione  della 
prestazione, mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Dlgs n. 50/2016 e s.m. e i., poiché l’operatore contattato propone tematiche e attività che 
rientrano tra gli obiettivi del Servizio Vita della comunità;

DATO ATTO che, trattandosi di acquisto di importo non superiore ad euro 5mila non è 
obbligatorio  l’utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a 
disposizione  dalla  stessa  CONSIP,  ovvero  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di 
riferimento;

RITENUTO di  non  richiedere  all’operatore  economico  la  prestazione  della  garanzia 
provvisoria, come previsto dalle Linee Guida n. 4, né della garanzia definitiva, ai  sensi 
dell’articolo 103, comma 11, del Dlgs n. 50/2016;

PRESO  atto che le sopra richiamate Linee Guida n. 4 stabiliscono che per affidamenti 
diretti fino a euro 5mila:

• si  può  stipulare  il  contratto  sulla  base  di  un’apposita  autodichiarazione  resa 
dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r.  445/2000,  anche 
secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale risulti 
il  possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici e speciale, ove previsti;

• in  tale  caso,  prima  della  stipula  del  contratto,  da  effettuarsi  nelle  forme  di  cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei  contratti  pubblici,  si  deve consultare il 
casellario ANAC, verificare il documento unico di regolarità contributiva (DURC), e 
la sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre 
con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, 
legge n. 190/2012 – iscrizione “white list”);

• il  contratto  deve  in  ogni  caso  contenere  espresse,  specifiche  clausole,  che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti  
prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità 
ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;

• sulle autodichiarazioni devono essere fatti i controlli previsti dall’articolo 71, comma 
1, del d.p.r. 445/2000;

DATO ATTO  che la ditta  Sg Plus Ghiretti  & Partners Srl Unipersonale risulta iscritta al 
Registro delle Imprese con il numero PR - 222719, che non sussistono annotazioni sul 
casellario  ANAC  alla  data  odierna  e  che  è  stato  acquisito  il  DURC  al  protocollo 
INPS_34119759 valido fino al  03/05/2023, nonchè ha dichiarato il possesso dei requisiti 
per la partecipazione ad una procedura d’appalto ex art. 80 d.lgs 50/2016, come da prot.n° 
1013 del 17/01/2023;

RITENUTO a tal fine di affidare alla ditta Sg Plus Ghiretti & Partners Srl Unipersonale la 
fornitura dei servizi sopra descritti; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
- l’importo per la prestazione in oggetto è pari ad € 5.490,00  (IVA  inclusa);
-  il  capitolo  di  spesa  2230656/99   “Prestazioni  di  servizi  Iniz.  Ricr.  Sport. 
Organizzate dal Comune“ del PEG 2023/2025 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’appalto è registrato con  CIG Z2E39A4D46 ;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI  AFFIDARE il  servizio in oggetto,  per le ragioni  espresse in premessa,  mediante 
affidamento diretto alla ditta Sg Plus Ghiretti & Partners Srl Unipersonale; 

3) DI IMPEGNARE, a tal fine,  sul  capitolo di spesa 2230656/99  “Prestazioni di servizi 
Iniz.  Ricr. Sport.   Organizzate dal  Comune“ del  bilancio di  previsione 2023/2025, che 
presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 5.490,00 (IVA  inclusa) a favore di  Sg 
Plus Ghiretti & Partners Srl Unipersonale;

4) DI DARE ATTO:
-  che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG 
Z2E39A4D46;
- che la ditta  Sg Plus Ghiretti & Partners Srl risulta iscritta al Registro delle Imprese 
con il numero  PR - 222719, che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC 
alla data odierna e che è stato acquisito il  DURC al  protocollo INPS_34119759 
valido  fino  al  03/05/2023,  nonchè ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la 
partecipazione  ad  una  procedura  d’appalto  ex  art.  80  d.lgs  50/2016,  come  da 
prot.n° 1013 del 17/01/2023;

5) DI STIPULARE il  contratto ai  sensi dell’articolo 32, comma 14, del Dlgs n. 50/2016 
tramite  scambio di  corrispondenza commerciale,  come previsto  dalle  Linee guida n.  4 
dell’ANAC previa effettuazione delle eventuali verifiche prescritte;

6) DI  DARE ATTO che per la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7)  DI  DARE  MANDATO  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture,  corredate  dalle  succitate 
liquidazioni tecniche;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/99 2023 268 INCONTRI 
FORMATIVI 
"INSIEME SI 
CRESCE" 
(SGPLUS)

SG PLUS 
GHIRETTI & 
PATNERS SRL 
UNIPERSONAL
E

€5.490,00

 

Lì, 26/01/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


